Et cum originale prædicti instrumenti nec etiam reperitur inter scripturas d. notarij principalis; & N. qui hodie asserit se de eo rogatum, nec amplius stet in officio eiusdem notarij, res est expedita, & falsitas manifesta, prout aliàs in 2 puncto resoluit Rota coram Reuerendissim. D. Damasceno in Rom. societatis officij 20. Maij 1611. cuius decisio post mea consilia lib. 2. est registrata in decis. 329. num. 2. & latius in eadem coram eodem 13. Nouemb. eiusdem anni, cuius copia in fine præsentis consilij ponitur.

Et licet ex præmissis falsitas d. instrumenti credatur euidentis, & notoria, adhuc tamen ex abundanti concurrat ad eandem falsitatem detegendam, primò solutio scutorum 65. data per N. pro asserita mercede publicationis, & transumptionis instrumenti, quæ sola pecuniarum solutio, sic præsertim excessiua, corruptiones, & falsitatem apertè significat. Bartol. in l. 1. in princip. post Glor. in verb. advocat. ff. de falsis. & in l. diuum. num. 7. & ibi Iaf. num. 21. ff. de re iud. & est communis ex relatis per Clar. in §. falsum. vers. quid è conuerso. in princip.

Concurrat secundò eiusdem N. extraiudicialis confessio per duos contestes optimè probata, dum liberè dixit, & 5 falsus est in societate officij de qua agitur, non obligasse N. quia quidem extraiudicialis confessio, etiam parte absente facta, plenè probat contra confitentem. Rota coram Illustrissimo Ludouico, bonorum oleorum, Lunæ 20. Martij

1609. & coram Reuerendissim. Damasceno. in Pampilonen. Pensionis. Mercurij 16. Ianuarij 1601. & coram eodem in Romana pecuniaria. 4. Martij 1613. quæ posita sunt in fine præsentis consilij.

7 Nec facit quod notario asserenti falsum fuisse instrumentum, non credatur in præiudicium illius ad cuius fauorem instrumentum celebratum fuit, quia non procedit hæc conclusio, quando prout in casu nostro ultra notarij asseritionem alia concurrant. *Boss. in tit. de falsis. num. 99. Surd. decis. Mantuana 135. num. 5. & 50. Concurrunt tertio ad eiusdem falsitatis probationem assertus locus stipulati instrumenti, nempe in carceribus Turris Nonæ, & tamen per plures testes fuit probatum, quod de isto tempore N. qui dicitur obligatus, erat domi detentus tanquam infirmus, cum cautione deinde non discedendo sub pœna scut. 2000. Ergo falsitas*

8 est clarissima, quia in duobus locis vno eodem tempore quis stare non potest. *l. optimam. C. de contrahen. empt. §. nem verborum. Inst. de iur. stipul. Grammat. decis. 16. num. 4. versic. & iste est modus. Menoch. de arbitr. quest. lib. 2. casu 170. num. 8. & seqq. Paion. de probationib. lib. 1. cap. 36. num. 14. & 15. & cap. 37. num. 24. & seqq.*

Nec obstant huic fundamento exceptiones datæ contra testes illud probantes. nam quod sint sceminae quæ in criminalibus non admittuntur, præsertim ad reprobandum instrumentum in quo debent esse testes omni exceptione maioribus, obiectio tollitur ex constit. Marchiæ, de qua *lib. 4. c. 13. quæ locum habet etiam in Statu ecclesiastico. Vulpell. conf. 24. in fin. num. 11.*

10 Quod verò ad uxorem N. cum ipsa, licet deponat ad fauorem sui sororij dep. etiam contra maritum de falsitate instrumenti in eius officio commissâ accusatum, quem magis diligere præsumendum est quam N. & consequenter plenè probant contra ipsum. *Dec. conf. 163. nu. 11. vers. adhuc accedit. Aym. conf. 6. num. 62. Gabriel. art. 6. de testibus. conclus. 4. nu. 88. & conf. 22. num. 9. cum aliis per Mascard. de probat. lib. 2. concl. 858. num. 17.*

11 Et quod attinet ad alios testes idem probantes, licet sint eiusdem N. famuli, & domestici, non sunt tamen famuli, & domestici N. querelantis, & nihilominus cum deponant super facto domus, de quo ipsi melius informati præsumuntur quam quisquis alius: hoc ideo magis quam alij illud probat. *l. consensu. & ibi Alberic. num. 10. C. de repud. c. veniens. in fin. extra de testib. Plot. de in lit. iurand. §. 4. num. 23. Boss. in tit. de opposition. contra testes. num. 93. vers. & quod de iis quæ sunt domi.*

Et præsertim quod eorum depositiones habent pro se iuris assistentiam, cum nemo præsumatur velle cautioni iam latæ contravenire, & pœnas soluere, & consequenter etiam quod non essent magni testes, cum deponant de facto habente iuris præsumptionem, reputantur integri, & idonei. *l. ob carmen. §. si testes. & ibi Bald. num. 1. in 2. notab. ff. de testib. Gabriel. consil. 154. num. 43. & seq. lib. 1. cum aliis per Anton. Gabriel. tit. de testib. conclus. 4. num. 89. lib. 1. Mascard. de prob. lib. 3. conclus. 1219. num. 7. & seq. & vltèrius hoc idem, quod testes deponunt, fatetur ipsemet aduersarius in suo examine aperte dicens, quod de tempore stipulati contractus erat in domo. quid igitur vltèrius quærendum?*

12 Nec etiam obstat, quod ex aduerso dicatur M. etsi domi retentum, potuisse habere licentiam de discedendo, prout quandoque dari solet, non enim probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse. *cap. in presentia. extra de probat. cum vulgarib. & dum ex aduerso excipitur de licentia data, oportet, quod excipiens, concludenter, non autem per possibile, suam probet exceptionem. Herculan. de negativa. nu. 22. decis. Pedem. §. 1. num. 1.*

14 Concurrunt quarto tacita confessio N. qui dum facit carcerare N. pro restitutione omnium scripturarum, facit sibi finalem quietantiam omnium instrumentorum ab ipso rogatorum, vt ex dicta quietantia apparet, instrumentum de quo agitur non fuisse restitutum, euidentis signum, & demonstratio, quod d. instrumentum non fuit rogatum. quia si fuisset rogatum, G. coegisset ipsum N. ad illud protocollan. prout fecit protocollare alias obligationes eiusdem societatis.

Concurrunt non modica falsitatis verisimilitudo, quia scilicet si M. fuisset obligatus in eadem die, & coram eisdem testibus prout alij obligati reperiuntur, ad quid conficeret duo instrumenta? nonne poterat N. not. in eodem instrumento obligare etiam M. postquam in eodem loco, & coram eisdem testib. obligatio dicitur stipulata. intrat hæc regula, quod frustra fit per plura, &c. & argumentum ab inuersione verisimilitudine maximam falsitatis præsumptionem inducit. *Soccin. conf. 28. num. 9. lib. 3. Alba. conf. 224. in fin. sub nu. 6. & seq. & conf. 485. num. 8. Nat. conf. 633. num. 13. & seq. & n. 18. vers. & prædicta faciunt. lib. 3. Aym. conf. 28. n. 1.*

Non obstat apocha subscripta ab A. C. in qua præcipuum ex aduerso fit fundamentum, adfunt hæc verba, videlicet. *Et per il presente obligo non s'intenda derogato à gl' altri oblighi fatti da noi à fauore del medesimo N. nell' instramento di detta Compagnia.*

Ex quibus verbis tacite videtur M. confiteri se iam obligatum in instrumento societatis ad fauorem N. nam quod verba prædicta non comprehendunt personam M. sed aliorum in societate obligatorum, apparet euidenter ex verbis prædictis. quia per eadem verba noluerunt partes derogare obligationibus factis non ad fauorem A. de quo nunc queritur, sed ad fauorem T. pro quo alij in societ. nominati obligant se pro sorte principali, & pro fructibus, vt vt-cumque sit, hæc asserta M. confessio est relativa ad instrumentum in quo se obligauit T. & P. sed sic est, quod in eodem instrumento non reperitur obligatus M. ergo contra ipsum nihil prorsus probat. Rota coram Reuerendiss. Comitulo in Romana pecuniaria 5. Maij 1589.

Prætenditur enim ex aduerso, M. fuisse obligatum non in 16 instrumento in quo oblig. T. & P. sed in alio instrumento separato. quod cum vt dixi, non reperiatur protocollatum, nec inter scripturas G. aperte detegitur falsum ex præallegatis.

Fides societatis, seu memoria subscripta à G. nihil probat, nec executionem meretur, prout notum est. cum præsertim ad G. bonam fidem recognoscentis in hac societate vtilitatem resultaret.

Nec etiam obstat, quod falsitas instrumenti debeat plenè & concludenter probati, non autem per præsumptiones, & coniecturas. nam ultra quod in proposita facti specie adsunt concludentissimæ falsitatis præsumptiones, contrarium verius, & magis communiter receptum esse constat ex allegatis per me in *tit. de falsitate. quest. 151. 152. num. 2. & seq.* vbi relatos Doctores hæc iterum referre superfluum putauit.

Præsertim quando, prout in casu nostro, non agitur principaliter ad pœnam, sed ad tollendum instrumentum, dixi in *d. q. 152. nu. 10.* vbi pariter plures retuli testantes de communi Doctorum sententia.

Quare, &c.

Tenor autem decisionum superius allegatarum infra sequitur.

DECISIO CORAM REVERENDISSIMO SACRATO.

Romana societatum. 14. Nouemb. 1611.

19 **D**omini perstiterunt in decisio coram me in hac causa, sub die 20. Maij proximi. quod scilicet societates fuerunt deperditæ per mortem Hieronymi, ex quo per illius hæredes non daretur de nominatione particulari vitæ alterius, facta per prædictum Hier. Non obstat quod immo de nominatione vitæ alterius, nempe Illustriss. D. Card. Burghesij, constet per publicum instrumentum rogatum nomine Accursij tunc temporis notarij A. C. & qui etiam de prædictis societatibus fuit rogatus. quia attentata serie facti, non visum fuit Dominis esse adhibendam fidem huic prætenso nominationis instrumento. etenim de illo, neque in protocollis, neque in folijs Accursij aliqua reperitur memoria, sed solum quod hæredes Hieronymi cum citassent Paulum ad restituendam sortem principalem cum fructibus, & fuisset illis oppositum, quod pecuniæ essent deperditæ per mortem Hier. & quod in scripturis Accursij nulla reperiebatur

nominatio, prædicti hæredes ad docendum de nominatione citarunt coram A. C. quendam Angelum qui de tempore contractarum societatum fuit substitutus Accursij, & nomine magistri fuit rogatus de prædictis societatibus. & iste Ang. dedit in actis instrumentum nominationis à se conscriptum nomine Accursij. quod quidem instrumentum non visum fuit attendendum, quia iste Ang. longè antequam daret huiusmodi instrumentum, defierat esse substitutus Accursij vnde non poterat amplius se in illis scripturis ingerere. Put. *decis. 5. de sent. & re iud. cum aliis in alia decisione.*

Vnde non applicantur quæ aliàs solent dici de facultate
20 not. in extendendis, vel corrigendis rogibus suis, etiam post interuallum temporis. nam omissio an hoc possit fieri ante motam litem, de quo per Felin. *in cap. ex literis. num. 8. de fid. instrum. Gabr. de consuetud. concl. 3. num. 45. iste non est casus.* quia neque apparet quòd Ang. tunc temporis esset notarius, neque se rogauit nomine proprio, sed nomine magistri. vnde in istis exorbitatibus à iure communi, quòd vnus se roget nomine alterius, *auth. de Tabellion. §. nos autem.* non debet fieri extensio de casu simplici ad casum mixtum. *l. cum passam. §. prescriptione. ff. ad l. Iuliam de adult. Bart. in l. stipulationum. l. 2. n. 2. ff. de verb. oblig. Anan. conf. 63. nu. 1. vers. & per hoc. Rom. conf. 259. ad fin. Dec. conf. 212. n. 2.*

Et sic de doctrinis loquentibus de vero not. ad istos substitutos nomine, quia possunt allegari rationes differentie inter substitutos & notarios ordinarios, de quibus loquuntur DD. Primò, quia illi notarij solent approbari à publico. vnde illis tanta adhibetur fides. Menoch. *de arbitr. casu 92. num. 4. Calder. conf. 2. num. 2. de testib. Capic. decis. 61. in fin.* isti autem iuuenes, qui in Curia exercent officium substituti, non habent huiusmodi approbationem. Secundò, not. rogatus, retinet penes matritum suum in breuiaturis. vnde nil mirum si post aliquod temporis interuallum, potest extendere vel corrigere instrumenta, quia cum imbreuiatura possunt semetipsos instituere. Isti verò iuuenes substituti, post dimissum officium non habent penes se imbreuiaturam, nisi aliàs allegent se subscripsisse magistris. vnde nimis periculosum esset docere quòd possit memoriter extendere instrumenta super gesta per annos antè.

21 Circa aliud, quòd non probetur extensio facta post motam litem, & post dimissum officium, vnde præsumatur facta in tempore. Soccin. *Iun. conf. 594. nu. 5. vel primo.* Rota in Rom. *Casalis Iuliani. 4. Iunij 1584. coram bon. mem. Robustero, cum aliis allegatis.* fuit responsum, primò, iura allegata loqui in notariis, pro quibus magis præsumitur, quam pro istis substitutis, ex dictis supra. secundò, quòd præsumptio contrariis præsumptionibus tollitur, vel saltim enervatur. *l. diuum. ff. de restitut. in integ. l. licet Imperator. ff. de leg. 1. Caltr. conf. 26. num. 3. lib. 2. Dec. conf. 470. num. 10. Abb. consil. 79. num. 1. Surd. conf. 80. num. 21.* Contrariæ præsumptiones in hoc casu sunt. Primò quòd non probatur in scripturis Accursij adesse aliquam memoriam huiusmodi nominationis. Secundò, quia procurator hæredum Hier. obtinuit decretum contra d. Ang. vt extenderet instrumenta prædictæ nominationis, vt in extractu *fol. 192. & 193.* ergo non erant priùs extensa. Et in hanc sententiam eò faciliùs inclinarent Domini, quia materia est multum periculosa. vnde multum cautè dicebatur esse procedendum, ne aliàs detur occasio fraudibus, contra notata ibi. *l. qui sub pretextu. C. de sacros. reles. in l. in fundo. ff. de rei vendic. & in c. quanto. vers. per hanc responsionem. de diuort. Butr. conf. 5. num. 2. & consil. 42. nu. 2. Alex. conf. 108. num. 4. lib. 4.*

DECISIO CORAM ILLUSTRIS.

D. Ludouisio, nunc Sanctiss. D. N.
Gregorio X V.

Bononien. Oleorum. Luca 20. Martij 1609.

Proposito dubio ad quem spectassent dolia olei 98. an ad Paulum Draco, vel ad Iulium Cæsarem, propter varietatem & multitudinem probationum, quæ pro vtraque parte contrariæ offerebantur. Rota 18. Aprilis præteriti ordinauit, quòd viderentur iura vtriusque partis separatim. & postea, si opus erit, in concursu. In cuius ordinationis

executione captum fuit à iuribus Bartoli, filij & hæredis d. Iulij Cæsaris Titæ actoris, & dubitari an ex deductis pro parte d. Bartoli, constaret dolia olei 58. spectasse ad Iulium Cæsarem eius patrem. quod fuit resolutum affirmatiuè.

Nam quòd dolia 35. ex ipsis, spectassent ad ipsum, adest 22 clara & explicita confessio partis adueriæ in positionibus per ipsum datis quæ confessio facta in positionibus plenè probat, & præiudicat ponenti. *Alex. conf. 172. in princ. lib. 6. latè Gabriell. de confess. concl. 1. num. 12.* Quantum autem ad dolia 23. residuum summæ 58. adest confessio Pauli, qui post mortem Iulij Cæsaris, respectu computorum olei factus fuit nullum interesse habuisse in magazeno, sed inseruisse de nudo nomine. quæ confessio est probata per testes multum qualificados, còtestes de loco & tempore, quæ etiam si emanasset parte absente probat de æquitate canonica. ex cumulat. per Gabriell. *de confess. d. concl. 1. nu. 46.* quod sequitur Rota. *Put. decis. 12. lib. 2. & fuit dictum in vna Ispalen. iuris votandi. 16. Martij 1575. coram Cantuccio. & in Romana societatis 1. Iulij 1591. coram Reuerendissimo Perusino.*

Præsertim adest alia similis confessio in instrumento con- 23 signationis apochæ, ita vt etiam plenè probet propter iterationem, vt per Gabriel. *conclus. d. num. 58.*

Concurrunt etiam adminicula ex libris super hoc negotio tentis. Petrus enim tenebat vnicum librum pro toto negotio, nulla habita distinctione inter dolia 35. & dolia 23. cuius libri ignorantiam Paulus allegare non potest. cum illum quotidie haberet præ manibus. immò in libro Pauli mei reperiuntur adnotatæ omnes partitæ quas ipse Paulus habebat ex retractu oleorum. quæ omnes partitæ indistinctæ sunt positæ ad creditum Iulij Cæsaris. quod est manifestum indicium, totum oleum ad ipsum spectasse.

Magnum etiam dd. confessionibus præstat adminiculum, quòd de his doliis 58. positis in magazeno, ipse Paulus emit 12. dolia, & de illis tantum soluit gabellam pro doliis 23. non pro 12. tantum. solidatio enim computorum facta post mortem Iulij Cæsaris, in quo Paulus diligentissimè se gessit, memor etiam minimarum partitarum suum fauorem concernentium. & tamen de istis doliis nullum verbum, & in computo remansit debitor librarum 4888. pro quibus petit dilationem ad soluendum, cuius summæ non remansisset debitor si dd. dolia ad ipsum spectassent, immò forsan euassisset creditor.

Non obstat quòd istæ confessiones possint intelligi de aliis oleis per Petrum Gipsium administratis, quæ essent Iulij Cæsaris. quia non apparet quòd ultra dolia 58. Draghus in magazeno Petri posuerit alia olea sua, nec minus quòd sub nomine Draghi Petrus administrauerit alia olea Iulij Cæsaris.

Non est verum, quòd Petrus esset minister Iulij Cæsaris, quia immo vt colligitur ex positionibus, Petrus erat deputatus ab ipso Paulo. & dum Petrus dictum oleum vendendo recipiebat pretium, illud afferebat ad Paulum, quia illud ponebat ad creditum Iulij Cæsaris, vt apparet ex libris Petri & Pauli.

Concutrant etiam adminicula adducta per informantes, &c.

DECISIO CORAM REVERENDISS. SACRATO.

Pampilonen. pensionis.

Mercurij 16. Ianuarij 1613.

Pro informatione fuit tentum, mandatum, scilicet de 24 manutenendo esse dandum Didaco, de cuius quasi possessione exigendi constat ex confessione titularis, quæ sufficit non obstante quòd agatur de onere beneficij *ad decis. Put. 325. lib. 2.* Rota in causa Taurionen. beneficij. 5. Martij 1584. coram Orauo. in Lucana Cappellanæ 1. Ianuarij 1610. coram Reuerendiss. Bononien. & fuit in specie dictum in hac eadem causa die 14. Maij 1612. coram me,

Et licet confessio fuerit extra iudicium, non ideo minus 25 plenè probat de æquitate canonica. *Put. decis. 11. num. 3. & 52. num. 1. lib. 2. Gabriel. de confess. conclus. 1. num. 46.* fuit dictum

Actum in causa Ispalen. iuris votandi. 16. Martij 1571. coram Cantuccio, relata inter diuers. impress. decis. 4. numero primo par. 2.

26 Ultra quod in hoc summariissimo iudicio, in quo sufficit semiplena probatio. Alexand. cons. 103. num. 3. lib. 7. Dec. consil. 56. num. 1. & 158. num. 12. late Menoch. de retin. remed. ult. num. 34. Rota in causa Lucana pensionis. 4. Iunij 1574. coram bon. mem. Card. Lancellotto, relata inter diuers. impress. decis. 196. num. 4. par. e prima. Ista confessio extraiudicialis suffragaretur etiam de iure ciuili, cum de illo iure faciat cerni plenam probationem. Bart. in l. admonendi. num. 48. & ibi Iaf. in repet. num. 158. ff. de iureiur. Roman. consil. 373. num. 3. Marfil. singul. 201. num. 2. Afflict. decis. 375. num. 3. stante maxime quod apparet de titulo Didaci, nempe de reservatione pensionis, vnde ista possessio tanquam titulata, eo magis est manutenenda. Bart. in l. si duo. numero 4. versicul. si vterque probat. ff. vii possid. Bald. consil. 420. num. 8. libro primo. late Menoch. de retinend. remed. 3. num. 733. Caputaquen. decis. 339. par. 2.

27 Nec refragatur quod confessio titularis fit de solutione vnus termini tantum, quia hoc sufficit. Rip. in capitulo cum ecclesia Surina. num. 53. de caus. possess. & propriet. Roman. consilio 311. num. 7. Rot. in dicta Lucana pensionis relata inter diuers. impress. decis. 196. num. 2. par. 1. Immo sufficeret solutio partis termini. Agid. in cap. in litteris. numero 15. circa fin. vers. in hoc & forte. de restitutione spoliar. facit text. in l. si cui res. & ibi Bart. ff. de leg. 2. Dec. consil. 618. num. 2. Afflict. decis. 13. num. 21.

28 Etenim magis attenditur causa vniuersalis, per quam peruenitur ad actum, quam ipse actus, iuxta doct. Bald. in l. 1. num. 24. vers. tu dic. C. de emancip. liber. sapè approbatam à Rota, & signanter in causa Affisien. Canonicatus 14. Iunij 1610. coram me. Confessio autem titularis, satis probari visa fuit ex relatione quam de ea facit notarius, dum intimauit litteras reservationis pensionis cum appositione duorum testium, iuxta consuetudinem notariorum illarum partium, iunctis geminatis & iudicialibus factis per eius procuratorem.

29 Licet enim regulariter non credatur nuncio super eo quod deponit citatum respondisse, cum hõc minime concernat eius officium. Castren. cons. 765. num. 2. in fine. libro 2. Butr. in cap. cum pacati. num. 8. de appell. Gabriel. de cit. conclus. 4. num. 1. Sicut etiam non solet fieri magnum fundamentum super confessione procuratoris, tanquam illa quæ potest quandoeunque, etiam non docto de errore, per principalem reuocari. Rot. decis. 2. de confess. in nou. Verall. decis. 139. numero 3. par. 2. Put. decis. 16. in fin. libro 3.

30 Attamen in hoc summariissimo iudicio, in quo sufficiunt leuiore, siue semiplenæ probationes. Alexander consilio 103. num. 3. lib. 8. cum aliis supra allegatis, visum fuit Dominis, omnibus simul iunctis, ad effectum de quo agitur esse probatam quasi possessionem, maxime quia confessiones procuratorum non sunt reuocatae. vnde non solum deseruiunt pro adminiculo confessionis principalis, quam retulit notarius, sed immò ante dictam reuocationem omnino præiudicant principali. Pedemon. decis. 39. num. 38. Rota Ianuen. decis. 110. num. 2. fuit dictum in Cochen. limitum. 17. Decemb. 1593. coram bon. mem. Card. Blanchetto. & in Marsilien. pecuniaria 6. Iunij 1611. coram Reuerendiss. Bononien.

DECISIO CORAM REVERENDISS. D. SACRATO.

Romana Pecuniaria.

Luna 4. Martij 1613.

33 Resolutum fuit, non probari Horatium habuisse scuta quingenta. nam tota probatio reducitur ad testes, per quos pretenditur probata confessio extraiudicialis Horatij de habitu istarum pecuniarum, quæ confessio de æquitate canonica probari dicebatur ex Put. decis. 52. lib. 2. cum aliis allegatis. quos testes non releuare Domini censuerunt, ex eo quod sunt singulares, non autem contestes loco & tempore. vnde neque etiam de æquitate canonica. Castr. cons. 296. num. 3. libro 1. Paris. consil. 60. num. 45. lib. 4. Gabriel. con-

clus. 40. num. 18. lib. 2. Afflict. decis. 364. num. 4. Caf. de Grass. decis. 97. num. 4. de sentent. & re iud. Put. decis. 476. lib. 2. & fuit dictum in Romana pecuniaria 3. Maij 1595. coram bon. mem. Penia.

Et quantum ad singularitatem, primus testis deponit, Horatium dum loqueretur cum Cleria confessum fuisse se habuisse pecunias ab Elisabetta ibi. *mi ha pur dato 500. scudi Elisabetta tua madre.* Secundus verò testis dicit pecunias fuisse per Elisabettam numeratas Horatio, & sic non sunt contestes, quia alter deponit de confessione, alter verò de effectuali numeratione facta non Horatio, sed Cleriæ. Et licet idem secundus testis deponat, Horatium altercantem cum Elisabetta dixisse se habuisse istas pecunias; attamen nec in hoc est contestis cum primo, quia primus deponit de sermone Horatij cum Cleria, secundus verò de sermone Horatij cum Elisabetta. Præterea primus dicit, quod quando Horatius prædicta loquebatur cum Cleria in cubiculo, Elisabetta erat in sala. Secundus verò, quod Horatius dum dicebat à se relicta altercabatur cum Elisabetta in cubiculo Cleriæ. Tertius testis nec pariter est contestis, dum deponit de confessione Horatij. nam primi duo deponunt de die immediatè subsequente numerationem, & quod adhuc Elisabetta plorabat, & altercabatur cum Horatio super hoc. Tertius verò testis deponit de tempore post, & quod Elisabetta iam erat reconciliata cum Hor. ibi. *la mattina seguente mi disse Elisabetta essere stata sforzata dare li detti scudi 500. & che detto Horatio gli haueua sino dato delle botte, & c. & postea subiungit, & doppo più volte mi sono trouato in casa, & c. & mentre Horatio diceua queste cose, già era repacificato con Elisabetta, & c.* Quartus testis, neque ipse concordat cum primis. dicit enim quadam die Petrum tertium testem fuisse cum Horatio, & Elisabetta plorante, & quod dictus Petrus requisit Horatium, vt faceret quietantiam Elisabettae, qui Horatius negauit facere, asserendo quod Elisabetta dederat sibi pecunias per forza, & quod dictus Petrus de hoc contendebat cum Horatio, istud dictum non concordat cum confessione, de qua per secundum testem. quia illa fuit facta postquam Horatius erat reconciliatus cum Elisabetta, ibi. *già era ripacificato con Elisabetta, & tutti stauano in pace.* iste autem quartus testis deponit, quod Elisabetta plorabat, & Petrus contendebat cum Horatio.

Prædictis accedebat magna inuicisimilitudo, quod Elisabetta mutuauit gratis, & sine quietantia scut. 500 cum esset vxor mariti pauperis, & qui non soluebat propria debita, vt probatur per informantes pro Horatio. Nec apparet quod ipsa Elisabetta haberet vltra dotem datam marito, nec præsumitur habuisse, iuxta notat. in l. Quinctus. ff. de donat. inter virum, & uxorem. quia maritus conuentus ab Horatio pro solutione alimentorum, præstitorum sibi & Elisabettae vxori, nullum fecit verbum de compensatione, sed petiit dilationem cum tantum esset conscius prætensi mutui, vt dicunt testes, nec sit verisimile, quod Elisabetta, quæ cum viro commorabatur, ignorauit petitionem Horatij super propriis ipsius Elisabettae alimentis. Accedit longa taciturnitas Elisabettae in repetendis pecuniis, & quod nec Elisabetta habebat quietantiam. Vnde minus est verisimile, quod permetteret veterari creditum, iuxta etiam auaritiam sexus muliebris. ad not. per Gloss. in l. si à sponsa. §. quod si sponsa. verb. raro accidit. C. de donat. ante nupt. Bald. consil. 366. numero 5. lib. 2. Alex. consil. 144. num. 10. lib. 5. Paris. consil. 537. num. 12. cum pluribus seqq. lib. 4. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 136. num. 7.

38 Et proinde cum multum circumspicere procedendum sit in istis confessionibus extraiudicialibus, quæ plerunque ab hominibus fiunt sine animi deliberatione, causa ioci, vel iocantia, vel studio benedicendi, aut maledicendi, vel ipsius solæ loquacitatis calore, atque interdum cum mulierculis, vel inter conuiuia, & comestationes. Vnde cum conclusio, quod confessio extraiudicialis probet, sit fundata in mera æquitate, vt patet ex supra allegatis, ex quo regula iuris ciuilis est in contrarium, vt per gloss. in l. vnic. verb. soluere. C. de confess. Oldrad. consil. 291. num. 3. Signorol. consil. 33. numero 2. Alciat. in rubrica. ff. de verborum obligat. num. 13. Curt. Iun. consil. 168. num. 1. multum debet deferri Iudicis arbitrio

39 bitrio in ponderandis circumstantiis facti. quia cum æquitas non habeat certos terminos constitutos à lege, relinquatur Iudicis arbitrio illius æstimatio. l. 1. ff. de iure deliber. l. unica. §. expilatores. ff. de effractor. l. sanctio legum. & ibi gloss. ff. de pen. Gloss. fin. in cap. finem libris. versic. hoc est general. de dolo & contum. latè Menoch. de arbitrio Iudicis. lib. 1. quest. 11. num. 1. & per totum. sicut etiam in materia probationum eidem arbitrio multum defertur. §. idèque diuum. & §. eiusdem. ff. de testibus. §. si verò aliquod aut. de instrum. caut. & Crauet. consilio 78. num. 7. & seqq. Menoch. de arbitr. ind. cas. 90. num. 1. & 2. Ita arbitrati sunt Domini in proposito casu, &c.

DECISIO CORAM REVERENDISSIMO Comitulo.

Romana Pecuniaria.

Veneris 5. Maij 1589.

40 Fuit concorditer resolutum cessionem per D. Macafassum factam Octauijo cõtra Balduinum, esse simulatam, & nullam, vt ex ea agi non possit. nam cessio facta ex causa, si de veritate causæ aliter non constet quàm per confessionem cedentis, præsumitur simulata. l. per diuersa. vbi Bartol. num. 11. & l. ab Anastasio. versic. 2. ipsa per soluit. Conrad. Salic. l. 2. colum. vlt. C. ne lit. pendenti. Soccin. consil. 18. num. 10. lib. 1. Rom. consil. 86. num. 9. Soccin. Iun. de Com. consil. 97. num. 70. lib. 1. add. ad decis. 1. de alienan. ind. mut. cau. fact. in nou. Put. decis. 22. lib. 3. Peregr. decis. 41. lib. 2. cum aliis cumulatis per Gabr. de action. concl. 5. num. 21. de act.

Sed Macafassus cessit scuta 1950. vt dixit mutuata Balduino die 12 Aug. anni 1586. & restitui promissa in diuersis terminis pro totidem ducatis, quos confessus fuit realiter recepisse ab Octauijo ex causa cessionis prædictæ per mediũ Banchi D. Bernardini Olgiati, neque aliter de hac numeratione constat, ergo cessio simulata.

Nec enim probat numerationem annotatio extracta ex manuali Banchi D. Bernardini, in qua Macafassus, sub die 9. Sept. eiusdem anni creatur debitor 1980. ducatorum pro totidem per ipsum mutuatorum Balduino. Tum quia alia est persona D. Bernardini creditoris, alia Octauij cessionarij, & nõ possit intelligi per viam liberationis breui manu facta solutio ab Octauijo Macafasso. ad l. singularum. si cert. 41 percat. Tum quia libri mercatorum non faciunt fidem contra tertium. Caputaq. decis. 155. part. 2. & multò minùs adnotationes ex manuali. Rot. Ianuen. decis. 1. num. 23. Est etiã nulla huiusmodi cessio, quia cum debeat constare de debito, quod ceditur iuxta decis. Peregr. 50. lib. 2. cum alleg. per informantes, de hoc debito Balduino cesso hætenus non constat.

42 Nec dicatur, mutuuum probari per publicum instrumentum confessionis sub die 12. Aug. quod inducit probationem manifestam. l. cum precibus. C. de probat. Bald. consil. 215. num. 3. lib. 2. Ruin. consil. 12. num. 1. lib. 4. Crauet. consil. 35. in fine. quia cum talis confessio sit relatiua ad bancum de Olgiatis, non probat nisi receptio pecuniæ verificetur ex banco. ad text. in aut. si quis in aliquo. C. de eden. Bald. in l. 1. C. de fid. instr. in princ. Atque si attenditur adnotatio Banchi sub die 9. Septemb. ex ea quatenus vera sit, detegitur simulatio. 43 confessio enim præcessit numerationi per tres dies, quod est argumentum simulationis. Bal. in l. ab Anastasio. num. 5. Rom. consil. 445. num. 2. quatenus verò falsa arguatur, ex eo quod adscribitur Balduino, factam fuisse numerationem Neapoli die 9. Septembris, quo die Balduinum ex graui morbo decubuisse Viterbij attestantur Medici, & multi ciues Viterbienses, corrui fides adnotationis. Bald. l. scriptum de fid. instr. Soccin. consil. 277. col. pen. versic. primò quia concordia. lib. 2. Tiraq. in prefat. l. si vnquam. num. 48. C. de reuocan. donat. & debitum confessum euanescit. arg. l. Clemens. §. fin. de hered. instr. Crauet. consil. 230. n. 2.

44 Neque multum coadiuuatur fides adnotationis ex prætenso ordine sub die 17. Aug. dato ipso banco per Macafassum, vt solueretur dicta quantitas Balduino, qui ordo postea repertus fuit in filcia. quia si Balduinus pecunias recepisset, adscripsisset etiam quietantiam, iuxta stylum. Præter-

ea, cum hæ scripturæ proueniant à personis de quorum interesse agitur, & quod Octauius dicat habere curam, & generalem administrationem in banco, tenuem cõtra tertium producant auctoritatem. ad not. per Bart. in l. differre. nu. 2. de iure fisci. vt in læpetita. de fid. instrum. & in l. Scia. vbi Castr. in princ. ad Velleian.

Cum igitur debitum cessum ita se habeat illud non esse indubitatum; quale requiritur vt excludat præsumptionem 45 simulationis. ex traditis per Corn. consil. 263. Castr. consil. 292. in fin. lib. 2. Crescen. decis. 207. & fuit dictum in vna Esina bonorum. 8. Iunij 1584. coram R. P. D. Gypfio.

Nec iuramentum adiectum impedit quo minus contractus arguatur simulatus. Soccin. consil. 264. num. 11. lib. 11. causa autem simulationis in confessione Balduini, illa considerabatur per nonnullos ex Dominis, vt opponit de statu 46 firmiore Macafassi, quæ ad decoctionem aliqui inclinabãt, apparente hoc credito, aliquo modo sustentaretur.

Quod enim absque vlla spe lucri Mercator proximus decoctioni tantam pecuniæ quantitatem eo modo mutauerit, prorsus inuerisimile visum fuit. arg. à solitis. iux. l. certi conditio. §. si numeros. ff. si cert. pet. l. quod si nolit. §. qui assidua. de adilit. edict. & ita conclusum cessionem, de qua agitur, omnino inutilem esse D. Octauijo ad agendum contra D. Balduinum.

Placuit tantum ad probandum absentiam à Ciuitate Neapoli die 9. Septemb. 1586. ipsius Balduini testes aliquos formiter examinandos.

ARGVMENTVM.

Census dicitur simulatus, & in fraudem vsurarum celebratus, quando pecunia in eo numerata, deferuiuit tantum loco monstræ, & fuit emptori census restituta, in infrascriptis responsis magistraliter declaratur articulus.

SVMMARIVM.

Instrumentum Camerali obligatione vallatum, facit probationem claram, & rem manifestam, num. 1.

Pecuniam fuisse numeratam vbi constat, census non potest dici simulatus, num. 2.

Instrumentum non reprobatur per testes qui non sint omni exceptione maiores. n. 3. 13. & 39.

Pecunia vbi fuit numerata in instrumento census, sed postea restituta in extinctionem alicuius debiti ex alia præexistenti causa, census non potest dici simulatus, nu. 4. & 5. Declara vt nu. 32. Vide num. 49. & seq.

Census creatus ex creditis veris & realibus, sustinetur etiam quod pecunia non fuerit numerata, n. 6. & n. 18. 19. & 20.

Negatiua solutionis, probari debet per allegantem, numero septimo, & num. 24.

Simulatio nunquid præsumatur ex non solutione per longum tempus, numer. 7. & 8. & numer. 24. & seqq. & num. 37. 38. & seqq.

Simulatio probari debet per efficaces & dilucidat probationes, nu. 9. Contra. n. 27. & 30. & n. 53. & seqq.

Exceptio simulationis non impedit executionem Cameralis obligationis, num. 9.

Iuramentum tollit exceptionem simulationis, num. 10.

Simulatio plenè & concludenter, & non per coniecturas probanda est, quando opponitur aduersus instrumentum, n. 11. Declara vt num. 29. 39. & 40.

Testis deponens de facto proprio, vt plenè probet cum adminiculis, debet esse omni exceptione maior. n. 14. 41. & seq.

Archiepiscopi probatio non suffragatur nisi inter subditos, & in territorio in quo adest Archiepium, n. 15.

Laceratio scripturarum, præsumitur facta ab eo cuius interest, num. 16.

Simulatio census, non censetur probata ex restitutione pecuniarum numeratarum, nisi eadem restitutio fuerit facta incontinenti post contractum, n. 17.

Præsumptio simulationis, excluditur ex qualitate personarum, num. 20.

Soluiffe

Soluta non dicitur quando processu pactum, ut soluta pecunia restituatur. Declara ut n. 22. 23. & 49.
Simulatio non presumitur ex sola corresponsivitate, n. 23.
Simulatio probatur per unicum testem, n. 28.
Testis unicus probat in materia difficilis probationis, num. 28. saltem iuncto iuramento in supplementum, d. n. 28.
Contractus dicitur simulatus, quando pecunia in eo numerata, fuit statim restituta, num. 30. 31. & seqq. vide num. 47. & seqq. & 57.
Presumptiva probatio sufficit in his que sunt difficilis probationis, num. 56.
Simulatio probatur duabus, & ad summum tribus coniecturis, num. 55.

CONSILIVM CCI.

- M**ANDATVM videtur relaxandum pro fructibus census, de quo in publico instrumento obligatione Camerali vallato, quod facit probationem claram, & rem manifestam. *cap. cum dilecti. vbi Abb. num. 3. de donat. Bald. in l. interest. num. 2. C. de solut. Bart. in l. 1. num. 8. ff. de oper. no. nunc. cum vulg.*
- 2 Neque obstare videtur, quod census fuerit simulatus in fraudem Bullæ Pij V. sub eo prætextu, quod verè ex tot debitis quæ habebat D.N. contractus fuerit, non autem in pecunia numerata, iuxta depositionem vnius testis ex aduerso examinati. nam cum de numeratione cõstet ex dicto eiusdem testis, & ex ipso instrumento, iuxta doctrinam Bart. in l. singularia. num. 22. vbi Ias. num. 48. & Dec. nu. 33. ff. si cer. per. quam Rota in terminis census sæpe secuta est, & signanter in Beneuent. census 18. Martij 1613. coram Reuerendiss. Decano.
- 3 Ideo Primò nihil facit depositio d. testis, tum quia est vnicus, cum tamen in ore duorum vel trium stet omne verbũ. *l. vbi numerus. ff. de testib. cum vulg.* tum etiam quia patitur diuersas exceptiones, de quibus in facto. & propterea nõ potest dici omni exceptione maior, prout esse debet ad istum effectum. *l. optimam. ad fin. vbi Bald. C. de contrab. & commit. stipul. Ias. conf. 124. num. 2. ad fin. vers. ad istud obiectum. lib. 1. & fuit decisum in Foroliuën. census 13. Nouembr. 1589. coram Litta. & in Rom. census 8. Martij 1610. coram Reuerendiss. Bonon.*
- 4 Deinde, etiam si id totum quod deponit iste testis, esset probatum per duos testes, tamen nihil releuaret. quia nihil impedit quod minùs potuerit census verè & realiter contrahi cum interuentu pecuniæ numeratæ, quæ postea eidem emptori census fuerit restituta in extinctionem debiti ipsius venditoris census, vel aliorum. imò ista præexistens causa, quæ vera fuit, excludit omnem simulationis & fraudis suspicionem, iuxta allegata in Romana 16. Nouembris 1604. coram Reuerendissimo Bononien. & in alia Romana census 8. Martij 1610. coram eodem, quarum particula dantur.
- 5 Quamuis enim fuisset conuentum, quod pecuniæ solutæ pro censu, illico soluerentur eidem emptori, & ideo videri possent non solutæ, iuxta text. in *l. qui sic soluit. ff. de solut.* tamen secus est quotiescumque etiam ex momentanea traditione acquiritur aliquod commodum parti. tunc enim non potest dici pecunias non fuisse solutas, prout isto casu, in quo ex illa traditione fuit translatum dominium pecuniarum in venditores census, qui postea ex illis receperunt commodum extinctionis proprii vel aliorum debiti. *Bald. in l. si tibi. num. 1. vbi Alex. num. 5. Ias. num. 10. & Dec. in fin. ff. si cer. per. & in propriis terminis fuit decisum in Romana census. 10. Ianuarij 1605. coram Illustriss. Lancellotto. & in dicta Beneuent. census coram Reuerendiss. Decano, vt in particula.*
- 6 Vterius, vbi etiam ex ipsis creditis contractus fuisset census, cum tamen constet ex depositione eiusdem testis, illa vera fuisse & realia, adhuc etiam in terminis Bullæ Pij V. posse sustineri. decisum in Beneuentana census 29. Martij 1593. coram Card. Pamphilio, & in Eugubina census. 10. Februar. 1597. coram Litta.

Nec obstat, quod magna suspicio oriatur contra istum 7 censum, qui ab anno 1582. citra non fuit exactus. nam ultra quod de anno 1586. fuit actum pro fructibus, & obtentum relaxari mandatum, (quod postea non fuit exequutum propter litem criminalem motam contra D. N. super prætenfa simulatione. cum enim esset diues & senex, noluit se subiicere carcerationibus, & criminalitatibus, quas homines ingenui aufugere solent) dicitur etiam primò, de hac negatiua non constare, quia si exactum fuisset, quietantiæ essent penes aduersarios, vt fuit ponderatum in dicta Rom. census 26. Nouembr. 1604. coram Reuerendiss. Bonon.

Præterea, istud etiam nil releuaret, quia aliàs frustratoriæ 8 essent præscriptiones, si ex eo solùm quod per multum tempus creditor non exegerit, resultaret præscriptio aliqua satisfactionis vel simulationis. *Rot. dec. 788. n. 11. par. 1. Surd. de alim. tit. 1. q. 42. n. 92. & seqq.*

Ultra quod ad probandam simulationem, requiruntur 9 efficaces & dilucidæ probationes. *Caputaq. decis. 163. par. 3. & fuit dictum in prox. alleg. Rom. census. in qua etiam fuit additum, quod cum agatur de exequutione obligationis Cameralis, illam non debet impedire exceptio simulationis.*

Accedat etiam, quod cum aduersarij in instrumento iurauerint, omnia in instrumento contenta esse vera, nõ possunt modò dicere, censum fuisse simulatum vel usurariũ, absque absolutione à iuramento. quod cum facient vt iuri sunt à limine iudicij repellendi, vt in terminis fuit decisum in Beneuentana census. 16. Decembris 1594. coram Card. Mantica. quæ datur. Ex quibus, & c.

Antonius Cerrus Aduocatus.

In eadem causa secundum responsum.

Fundat suam intentionem D.N. super reali numeratione 11 pecuniarum in instrumento census, ideòque si aduersarij prætendunt illam fuisse simulatam, tenentur id probare plenè, & concludenter, non autem per coniecturas, ex alleg. per *Becc. consil. 52. num. 4. & Farinac. de simul. q. 162. num. 132.* qui licet *num. seq.* contrarium teneat, non est curandum de eius auctoritate, cum Rota secus teneat, vt ibi per eum. & in Romana census 10. Ianuarij. 1605. coram Illustrissimo Lancellotto, & in Romana census 17. Maij 1600. coram Illustriss. Card. Millino.

Quæ probatio non extat in castu isto, nam vnicus testis 12 fuit examinatus, qui non probat. tum quia est vnicus, qui plenè non probat, etiam de facto per ipsum tractato, non concurrentibus adminiculis, ex alleg. in alia.

Tum etiam, quia patitur diuersas exceptiones in facto 13 aliàs relatas. & tamen vt probet contra publicum instrumentum, in quo asseritur omnia in illo contenta esse vera, esse debet omni exceptione maior, iuxta distinctionem factam in Parmen. Status, vt per Cardin. Seraph. *decis. 1191. num. 4. & in terminis nostris in Foroliuën. census. 13. Nouembris 1589. coram D. Orano. vt in particula data.*

Imò ex eo solùm quod sit vnicus, etiam vt plenè probet 14 cum adminiculis, requiritur quod sit omni exceptione maior, vt post alios tradit D. Farinac. *de testib. q. 63. cap. 4. numer. 213. & 215.*

Nec obstant adminicula. nam scripturæ quæ asseruntur 15 extractæ ex prætenso Archiuio N. nihil omnino probant, quia Archiuium nõ operatur nisi inter subditos, & in territorio illius Ciuitatis, hîc autem versamur extra territorium, & D.N. non est subditus. *Felin. in capitulo ad audientiam. numero 12. de præscript. Caputaquen. decis. 42. num. 1. par. 1. Put. decis. 185. num. 1. lib. 3. Card. Seraph. decis. 642. num. 1. & custos etiam est suspectus, cum agatur de interesse Communitatis, & nonnullorum particularium, ideòque multò minùs probat. Put. decision. 25. de fid. instrum. Anton. Aug. in epit. eod. tit. num. 22. Rot. decis. 183. n. 4 & 5. parte 2. diuers.*

Præterea, istæ scripturæ sunt valde suspectæ, cum fuerint laceratæ ex lib. originali, in quo reperiebantur compaginatæ, vt patet ex foliatione, ideòque vel debebat extra- 16 hi

hi copia parte citata, & cum Iudicis decreto, vel erat pro-
ducendus totus liber, in quo potest aliquid extare, quod fa-
ciat in contrarium, alias enim sic praesumitur contra aduer-
sarios. Bald. *conf.* 406. *ad fin. lib. 4. Aym. conf.* 134. *nu. 17. & conf.*
172. *num. 6.*

17. Ulterius quando etiam scripturae probarent, non video
in quo adminiculentur testi, in eo quod deponit, pecuniam
fuisse restitutam post nonnullas horas, in quo consistit pun-
ctus simulationis, quamvis enim per venditores census actum
fuisse contra debitores N. & Iudex decretum fecerit, quod
illi tenerentur ad fructus census, ut dicunt scripturae, non
tamen sequitur, quod loco pecuniarum per N. fuerint in-
continenti data nomina debitorum exigenda. tum quia post
censum legitime creatum, potuit per venditores solui pec-
unia recepta eidem emptori ex intervallo, & sine fraude,
ad liberandum debitores ex propria voluntate venditorum.
tum etiam quia id potuit fieri ex conuentione inter debi-
tores & venditores census absque aliqua participatione em-
ptoris, ut etiam est verisimile, posteaquam Iudex voluit illos
teneri ad fructus census pro rata debiti, quod facere non
potuisset si conuentio non interuenisset; solum enim potuisset
ab eis repeti solutum actione negotiorum gestorū. ideo-
que cum ex dictis scripturis non probetur restitutio pecu-
niarum incontinenti facta, ex qua oritur corresponsiuitas,
nullum adminiculum praestant testi, nec concludunt simu-
lationem, prout necesse est. *Caputaq. decis.* 163. *per tot. par. 3.*
& fuit dictum in Rom. census 26. Nouembr. 1604. & in alia
8. Martij 1610. coram Bononiens.

18. Denique quando verum est non solum id quod contine-
tur in scripturis, sed etiam id totum quod deponit testis, non
sequeretur censum esse simulatum, & usurarium. quia cum
appareat verè & realiter, Communitatem & alios fuisse debi-
tores, potuisset fieri conuentio quod census crearetur ex
pecuniis realiter numeratis, & quod postea ex illis solu-
erentur debita Communitatis, & aliorum, ut in supra alleg.
decis. fuit resolutum, quarum copiae datae fuere.

19. Non obstat, quod praedictae decisiones loquantur, quando
debitor ipse vendit censum ut soluat proprium debitum,
nam ego non video rationem diuersitatis inter vnum &
alterum casum. quia cum Bulla Pij V. requirat numerationem,
si numeratio praesumitur simulata ex vicinitate tem-
poris, & corresponsiuitate, ut in *decis.* Senogallien. census
coram Penia ex aduerso alleg. eadem ratio intraret in ven-
dente censum, & solvente proprium debitum. & tamen quia
iste census verè potest contrahi mediante pecuniae nume-
ratione, & postea solui proprium debitum, etiam ex conuen-
tione cessat simulatio, ut in *decis. sup. alleg.* vnde eodem modo
debet posse solui debitum alienum, etiam ex conuentione,
& cessare simulatio.

20. Et nihilominus istud non esset debitum omnino alienum,
sed partim proprium, ut deponit d. testis, iuxta 46. partim
verò Communitatis. quod cum ad omnes spectaret, iidem
priores rogare fecerunt eundem D. N. ut illis daret ad cen-
sum pecunias per eos debitas; prout factum fuisse deponit
dictus testis iuxta 38. omnino videndus. vbi addit, quod D. N.
dixit se id facturum si fieri posset de iure, prout postea dixit
D. N. fieri posse, ex qualitate huiusmodi personarum exclu-
ditur praesumptio simulationis. *Becc. d. conf.* 52. & *seq.* cum al-
leg. per D. Farinac. *d. q.* 162. *n. 172. & seq.*

21. Praesertim verò, quia potuit etiam iste census vendi per
aduersarios pro ipsis debitoribus, qui recognouerunt post-
ea bonam fidem, & fructus soluere teneantur, ut probatur
ex decreto de quo in dictis scripturis, & ex d. teste, iuxta 42.
vbi etiam iuxta 43. addit, censum fuisse ab aduersariis ven-
ditum sponte, & absque vlla fraude, quia ipsi non erant ho-
mines qui possent ab aliquo decipi.

22. Nec obstat, quod pecuniae non possunt dici translatae in
dominium venditorum census, quia D. N. mitteret testem ad
illos associandum, ut postea restituerent, nam istud factum
fuit ad euitandum numerationem pecuniarum, ut deponit
idem testis iuxta 40. ibi, & per non hauer fatica poi à riontar-
li, &c. & cum restitutio fuerit facta ex noua causa, scilicet pro
extinguendo debito, partim proprio, partim Communitatis
& aliorum, & sic attulerit vtilitatem, cessat dispositio l. qui

sic soluit. ff. de solut. ut fuit dictum in Bonon. census 24. April.
1600. coram Card. Pamphil. & in Beneuen. census 24. April.
1613. coram Burratto. quae alias datae fuere.

Non obstat *decis.* Senogallien. quia ibi praecesserat ven-
ditio mercium, quae datae praesumebantur loco pecuniarum,
& hic non fuerunt datae merces, sed sumus in claris quod
fuit numerata pecunia ex verbis instrumenti, & depositio-
ne eiusdem testis. ultra quod ex sola corresponsiuitate non
videretur etiam praesumenda simulatio in fraudem usura-
rum, ut fuit dictum in supra allegata Bonon. census coram
Card. Pamphilio.

Denique non obstat taciturnitas. Primò, quia de illa non
constat, & tamen debet probari per fundantem se in illa,
neque in hoc est sumenda probatio ab eodem teste, de quo
adminiculando agitur, ut deduxi in alia. ultra quod idem te-
stis iuxta 44. dicit esse posse, quod N. fructus exegerit, ut et-
iam repetit super 5. additionali.

Secundò. Quia si D. N. tacuisset, id fuisset propter timo-
rem monitorij criminalis sibi praesentati ad euitandum mo-
lestias, ut idem deponit iuxta 44. ac super 4. & clarius super
5. vbi addit. *sciebat enim ius suum saluum esse, & fructus currere,*
ut dixi in alia.

Tertiò, quia cum d. N. citare fecerit aduersarios de anno 26
1588. & deponit idem testis super tertio, & constat de man-
dato relaxato, licet postea tacuerit propter timorem crimi-
nalitatis, tamen nihil releuat, posteaquam semel fuit inter-
rupta praesumptio, quae & ipsa interruptitur per citationem,
sicut praescriptio. *Card. Seraph. decis.* 36. *num. 1. & decis.* 792.
num. 5. Ex quibus, &c.

Antonius Cerrus Aduocatus.

In eadem causa tertium responsum.

Pro resolutione praesentis dubij, prius firmandum est fa-
ctum, & postea videbitur an inde resultet nullitas cen-
sus. Factum ita se habet. D. N. erat creditor Communitatis N.
& particularium in scutis 250. hoc creditum cessit D. N. &
litis consortibus, qui imposuerunt censum similis omnino
summae ad fauorem eiusdem N. In quo censu, licet interuen-
erit numeratio pecuniae pro monstra, nihilominus incontin-
enti fuit eadem pecunia per eosdem venditores census restituta
eidem N. seu eius factori. de hac serie facti, deponit idem te-
stis qui erat agens & factor partis aduersae, & per cuius ma-
nus totum hoc negotium transiit, & propterea plusquam se-
miplenam probationem facit, & concurrentibus aliquibus
circumstantiis facti, quae in hoc casu plures in informatione
facti enumerantur, plenè probat *Rimin. Sen. conf.* 392. *nu. 13.*
Crauet. conf. 491. *n. 11. Verall. decis.* 267. *n. 271. par. 3.* fuit dictum
in Rom. pensionis domus 22. Iunij 1587. coram Mantica.
Maximè verò in hac materia simulationis, quae tanquam
difficilis probationis, leuioribus probationibus contentatur.
Honded. post alios *conf.* 46. *n. 11. lib. 1.* cum infinitis cumula-
tis per Farinac. *de falsis. q.* 162. *n. 47.*

Et in specie vnicum testem sufficere dicit Menoch. *conf.* 39. 28
n. 11. Ioseph. Ludou. *in suis concl. de simulat. concl.* 25. & in pun-
cto, de teste negotiorum gestore & factore, *Decian. conf.* 62.
sub n. 22. vers. quarta ergo. lib. 3. prout regulare est in materia
difficilis probationis, quod vnicus testis sufficiat. Farina. *post*
relat. de testib. q. 63. *n. 38.* Vel saltem vnus testis sufficit ad de-
ferendum iuramentum in supplementum, ut in hac mate-
ria simulationis. Farinac. *de falsis. q.* 162. *n. 131.*

Nec obstat, quod cum agatur de impugnando instrumen-
to, requirantur apertissimae probationes. nam aduertendum
est, quod non impugnatur instrumentum, sed imò dicitur
omnia in eo contenta oculariter in celebratione instrumenti
interuenisse, & ideo bene notarius de illis attestatus fuit,
sed dicitur, quod partes inter se occultè conuenerunt ut pec-
unia solum interueniret, ut vulgò dicitur, pro monstra. in
quo nihil leditur fides notarij, & testium, à quibus depedet
tota fides instrumenti, ut optimè distinguit Farinac. videndus
de falsis. q. 162. *nu. 133.* & sentit Rot. post *conf.* Farinac. *lib. 1.*
decis. 140. *sub n. 10. vers. prout nec obstat.*

Ex hoc facto ita firmato, resultat inualiditas census. in sub-
stantia enim pretium census fuit cessio illa crediti corre-
spondentis omnino summae pretij census constituti, & pecu-
nia

nia illa solum interuenit pro monstra, vt in specie fuit decifum in Senogallien. census 26. Aprilis 1591. coram Penia, prout in copia. quæ decifio refoluit præfens dubium. nam ibi duo solum concurrebant. primò, quòd fuerat eadem die facta venditio quorundam bonorum cum iisdem creditoribus census. secundo, quòd pretium dictorum bonorum erat omnino eiusdem quantitatis cum quantitate census creati. & ex his duabus coniecturis fuit dictum, quòd censebatur alter contractus alteri inesse, & ex hoc census fuit declaratus nullus. in instrumento autem census, nedum concurrunt ambæ istæ coniecturæ, sed quamplures aliæ bene in factò ponderatæ & præsertim illa, quæ est maximè ponderanda, scilicet instantanea restitutio dictæ pecuniæ, & eidem emptori census, quæ circumstantia in dicta Senogallien. deficiebat.

31 Quod enim constat de huiusmodi instantanea restitutione inter eosdemmet contrahentes, censetur simulata solutio pecuniæ pro sola monstra, non autem ad effectum transferendi dominium, & possessionem, bene Rim. Sen. conf. 407. n. 7. & seq. Paris. conf. 86. n. 30. lib. 3. Decian. conf. 62. nu. 24. lib. 3. bene etiam Sim. de Præf. conf. 120. n. 36.

32 Nam censetur inter partes conuentum antequam dicta pecunia numeraretur, quòd statim illa numerata restitueretur, non autem præsumitur facta restitutio ex noua causa. Bal. in l. per diuersas. n. 44. C. mand. vbi propterea dicit, quòd in materia l. per diuersas, quæ requirit pretium in cessione actionis, quod si idem pretium appareat restitutum cedenti, censetur facta cessione, latè Sim. de Præf. d. conf. 120. n. 36. & Rimin. Sen. d. conf. 407. n. 7. & seq.

33 Ex quo resultat, quòd non interuenit pecunia nisi pro simplici monstra, vt notarius posset attestari de actuali, & interuentu, & numeratione. quod non sufficit pro validitate census, vt dixit Rota in Assisien. pecuniar. 7. Maij 1610. & 28. Ianuar. 1611. coram R. P. D. Manzanedo, vbi Rota propterea declarauit censum nullum, & Rot. in d. decif. relata Farin. post 1. lib. conf. decif. 140. sub n. 10. ibi, & vnus testis deponit, pecunias solum fuisse ostensas.

34 Nec dicatur, quòd in hoc casu vltra ostensionem instrumenti etiam numeratio, nam illa numeratio, quæ non tendit ad translationem dominij & possessionis, habet vim simplicis monstræ. cum magis sit attendendum id quod verè agitur, quàm quod simulatè concipitur. l. 1. & l. multum interest. C. si quis alteri.

35 Non obstat, quòd instantanea restitutio non impediatur veram & realem solutionem, quando ex momentanea restitutione aliquod commodum acquiritur parti, ad quod ex aduerso aliàs solet allegari decifio Beneuentana census 8. Martij 1610. coram Illustrissimo Ludouiso, relata per Farinac. in nouiss. impressi. decif. 282.

36 Respondetur, quòd ambæ decisiones loquuntur de venditore, qui per prius erat debitor, & qui mediante restitutione dictarum pecuniarum consecutus fuit liberationem. In hoc autem casu venditor census non erat per prius debitor emptoris census, sed debitum prouenit ex illa cessione crediti, & sic in hoc casu de plano applicatur decif. Senogallien. coram Penia, in qua debitor non erat per prius debitor, sed tunc quando fuit creatus census, fuit factus debitor occasione emptionis bonorum. & d. decif. Senogallien. expresse approbatur in d. decif. Illustriss. Ludouisi, & ibi solum respondetur non applicari, quia ibi multa concurrebant, in nostro autem casu, nedum eadem quæ in casu dictæ Senogallien. concurrunt, sed multò plura, vt supra ponderaui.

37 Demum simulatio d. census maximè arguitur ex diuturnitate tanti temporis, scilicet 28. & plus annorum, quo toto tempore aduersarius nunquam aliquid petiit, imò factò eidem monitorio super nullitate d. census, semper ab inde citra tacuit. ex qua taciturnitate tanti temporis oritur maxima præsumptio inualiditatis dicti census, aliàs verisimiliter dictus D. N. non fuisset negligens per tantum tempus in exigendo, ad tradita per Rot. decif. 788. n. 2. par. 1. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 131. n. 19.

38 Tantò magis, quia dicta taciturnitas prouenit non ex negligentia & inaduerentia, sed ex deliberato consilio D. N. affinis D. N. de omnibus optimè informati. quem verisimile est optimum consilium dedisse dicto D. N. & propter vin-

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

culum affinitatis, & propter notam probitatem, & peritiam illius. Ex quibus &c.

O. Beltraminus Aduocatus.

In eadem causa quarum responsum.

39 Quod primò obiicitur, testes esse nõ debere omni exceptione maiores, quinimò non idoneos sufficere ad probandam simulationem, procedere potest vbi non ageretur de probanda simulatione contra instrumentum clarè loquens, at secus vbi ageretur contra instrumentum. quia cum faciat probationem probatam, requiruntur testes omni exceptione maiores, vt ita dictum Prob. ad Monach. in c. 1. nu. 11. de testib. in 6. declarauit Rot. in Parmen. Status apud Card. Seraph. decif. 1191. n. 4. & in terminis simulationis in contractu, fuit dictum in Foroliuinen. census 13. Nouembr. 1589. coram Orano, vt in particula, & in Rom. census 8. Martij 1610. coram Reuerendis. Bonon. cuius copia fuit data, vbi etiam allegantur aliæ decifiones. & quòd requirantur concludentissimæ probationes ad probandum huiusmodi simulationem, fuit etiam in terminis decifum in alia Rom. census coram Illustriss. Millino, quæ etiam datur.

Ideoque non releuant auctoritates Mascard. & Farinac. 40 in contrarium alleg. quia magis est deferendum auctoritati Rotæ in tot. decifionibus, & terminis nostris præcisiss. simulationis in casu ratione defectus numerationis pecuniæ. & possunt etiam intelligi vbi ageretur de probanda simulatione eius quòd non continentur in publico instrumento, iuxta distinctionem Rotæ in d. Parmen. status.

41 Et nihilominus vbi etiam non requirerentur testes omni exceptione maiores, quia agatur de probanda simulatione contra instrumentum, adhuc is qui deposuit in hac causa non sufficeret, cum sit vnicus qui plenè non probat, etiam si deponeret de facto per ipsum tractato. Castr. conf. 338. n. 3. in fin. vers. rem non obstat. p. 1. Alex. conf. 192. n. 13. lib. 6. Aym. conf. 73. n. 3. Gabr. de test. conclus. 1. n. 20. vers. contrarium. Caput. decif. 271. num. par. 3.

42 Quamuis enim concurrentibus adminiculis, testis de facto proprio probet, istud tamen procedit vbi ille esset omni exceptione maior, aliàs secus, vt post alios latè tradit Farinac. de test. q. 63. c. 4. n. 213. & 215.

43 Vltra quod isto casu, adminicula non sunt talia quæ sufficiant, prout in casu Dec. in ex aduerso alleg. conf. 62. n. 22. & seq. lib. 3. in quo concurrebant infinita ibi relata, quia hinc cessant. sunt enim satis leuia, vt D. meus arbitrari potest, cuius iudicio istud remittitur, vt post alios tradit Farinac. d. q. 63. nu. 222.